令和５年 1０月 11 日

農 林 水 産 部

報道関係者各位

越沢自治会（鶴岡市）が内閣総理大臣賞を受賞！

このことについて、農林水産省と公益財団法人日本農林漁業振興会が共催で実施している「豊かな

むらづくり全国表彰事業」において、令和５年度の表彰地区が決定され、本県が推薦する「越沢自治

会」が内閣総理大臣賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

１ 受賞地区

越沢自治会（鶴岡市）

２ 表彰式

  内閣総理大臣賞

１ 開催日時 令和５年 11 月 23 日（木）

２ 場  所 明治神宮会館

（東京都渋谷区代々木神園町１－１）

３ 地区概要

＜むらづくり表彰とは＞

 当該表彰事業は、農林水産祭表彰行事のむらづくり部門として、農山漁村における「むらづくり」

優良事例の表彰や業績発表等を通じて、むらづくり活動の全国的な展開の促進、地域の連帯感の醸成

やコミュニティ機能の強化、農林漁業及び農山漁村の健全な発展等につなげることを目的に、昭和 54

年度から実施されているものです。

【問合せ先】農村計画課 副主幹  長岡 直道

電話 023-630-2539

【報 道 監】農林水産部 次   長  齋藤 邦仁

越沢自治会では越沢活性化ビジョンのもと、住民団体やそば

生産組合などの関係団体と連携しながら、住民総参加で地域づ

くりに取り組んでいます。住民が持つ個々の特性を最大限発揮

できる「出番づくり」が行われており、「地域内での小さな成

功体験」を積み重ねることによる、自立した地域づくりに向け

た意識と意欲が醸成されています。

主な取組等については、別添資料をご覧ください。